平成26年５月26日
RI第2790地区ロータリークラブ
会長、及び会員増強委員長　様
2013-2014年度ＲＩ第2790地区
ガバナー　　　　　関口　徳雄
クラブ奉仕委員長　青木　貞雄

会員拡大・退会に関するアンケート調査への協力依頼について

拝啓　深緑の候　皆様には、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
皆様には、日ごろより、地区ロータリー活動にご協力賜り、誠にありがとうございます。

さて、2013-2014年度も残り1ヶ月少々となりましたが、皆様には、本年度地区テーマである「元気なクラブを目指して」に基づきクラブの活動活性化に努めていただいた結果、
その証の1つである地区会員数が、ご案内の通り、本年3月末現在、純増39クラブ（
42クラブ）、純減20クラブ（23クラブ）、増減なし25クラブ（19クラブ）で、地区全体の会員数は純増61名となっています。注）カッコ内は前年同期の数字。
しかし、2,703名でスタートした2013-2014年度の会員数の推移を見ると、昨年11月末に2,779名（純増76名）に拡大しましたが、上半期末の12月には2,746名に減少、その後、2月末には2,771名まで回復しましたが、会計年度末の３月には2,764名に減少しました。
複数のクラブより、その後の会員拡大の話を聞いておりますが、前年も年度末の6月に会員数純減58名が発生するなど、当地区会員数の今年度維持・拡大は決して容易な状況ではありません。
つきましては、皆様には、引続きの活動活性化を通じた魅力あるクラブ構築に取組み、
年度末の会員退会防止に努めていただくと共に、折角仲間になった会員の退会を避けるために我々として何が出来るか、また何をしなくてはならないかを検討する参考資料とすべく、以下の記入例に習い（退会理由と記号は別紙末尾に記載）、別紙の過去2年間（対象は2012－2013年度、及び2013-2014年度）における新規加入・退会会員数、並びに退会理由調査アンケートの回答を、2014年6月30日までにガバナー事務所宛（Email：
13-14gov＠rid2790.jp／FAX047-711-1546）にお送り下さい。
年度末で何かと慌しい中恐縮ですが、皆様のご協力を、宜しくお願い申し上げます。

記入例：退会理由がその他の場合は、具体的に記入いただけると幸いです。

	会員の
	新規加入
	退会

	純増・減数
	会員数
	会員数
	　　　　　　退　会　理　由

	2014年2月
	0
	0
	0

	2014年3月
	　　　　△１
	2
	3
	d)ｘ１、及びg)ｘ２

	2014年4月
	2
	2
	0

[bookmark: _GoBack]敬　　具